ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND                                 Bình Định, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ quy

định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt

động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Văn bản số 2354/TTCP-KHTH ngày 23/11/2023 của Thanh tra

Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 958/TTr-TTT ngày

30/11/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định với các

mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

Thanh tra có trọng tâm, trọng điểm trách nhiệm quản lý nhà nước, việc thực

hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh, của các sở, ban,

ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Chú trọng thanh

tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực

hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng. Triển khai thực hiện đúng tiến độ đối với cuộc thanh tra

chuyên đề diện rộng về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên

chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công

cho cá nhân, tổ chức, giai đoạn từ 15/7/2021 đến 30/11/2023 theo chỉ đạo của

Thanh tra Chính phủ. Qua thanh tra kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý kịp thời,

nghiêm minh, đúng pháp luật đối với các tập thể, tổ chức, cá nhân vi phạm; kiên

quyết thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt, thất thu, thất thoát về cho Nhà nước; kiến

2

nghị các biện pháp chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước, góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật, thúc đẩy thực

hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các ngành, địa

phương trong năm 2024.

2. Yêu cầu

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, phương thức hoạt động thanh

tra; tuân thủ nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra;

chú trọng kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động của các Đoàn thanh tra nhằm chủ

động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Chỉ đạo, điều hành

thực hiện Kế hoạch thanh tra bảo đảm chủ động, linh hoạt, phù hợp với thực tiễn của

ngành, địa phương. Tăng cường quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan

chức năng có liên quan, không để xảy ra tình trạng chồng chéo, trùng lặp trong hoạt

động thanh tra, kiểm toán nhà nước. Thực hiện thường xuyên, kiên quyết công tác

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý

về thanh tra nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra.

3. Nhiệm vụ cụ thể

Giao Chánh Thanh tra tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh

và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả các

cuộc thanh tra trong Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Bình Định (có Danh mục

các cuộc thanh tra, từ Phụ lục số 01 đến Phụ lục số 30 kèm theo).

Điều 2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc

UBND tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với

các cơ quan có liên quan chủ động tổ chức thực hiện Kế hoạch thanh tra được duyệt;

giao Chánh Thanh tra tỉnh định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện

cho Chủ tịch UBND tỉnh để chỉ đạo và thực hiện chế độ báo cáo cho các cơ quan

cấp trên theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Thủ trưởng

các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                  CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;

- Thanh tra Chính phủ;

- Cục II, Vụ KHTH - Thanh tra Chính phủ;

- Thanh tra các Bộ, ngành Trung ương;

- Kiểm toán Nhà nước Khu vực III;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;                 Phạm Anh Tuấn

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, K11.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T16:33:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T17:21:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T18:01:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-20T08:30:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T14:58:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T14:58:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T14:58:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T14:59:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!